
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACO    

Provincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di Novara    

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
DETERMINAZIONE    N.        DETERMINAZIONE    N.        DETERMINAZIONE    N.        DETERMINAZIONE    N.        22222222     IN DATA           IN DATA           IN DATA           IN DATA      31313131/07/2014/07/2014/07/2014/07/2014    

    

SERVIZIO                FSERVIZIO                FSERVIZIO                FSERVIZIO                FINANZIARIO  ISTRUZIONE  CULTURAINANZIARIO  ISTRUZIONE  CULTURAINANZIARIO  ISTRUZIONE  CULTURAINANZIARIO  ISTRUZIONE  CULTURA    
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 

OGGETTO:       INDENNITA GALLEGGIAMENTO SPETTANTE AL 

SEGRETARIO COMUNALE DAL 1/8/2014. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

L’anno       Duemilaquattordici                     il giorno        31 

 

Del mese di           Luglio 

 

Il responsabile del servizio  nella persona del sig.  Liviana Righetti 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
IL RESPONSABILE 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 26 del 08.01.2014, prot. n. 41, di nomina del Dott. Alfonso Russo a 
Segretario della Sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di Tornaco (Capo-conevnzione), 
Nibbiola e San Nazzaro Sesia, con presa di servizio dal 13.01.2014; 
Richiamato il CCNL per i Segretari Comunali sottoscritto in data 16.5.2001 e, in particolare, il 
comma 5 dell’art. 41, ai sensi del quale gli enti assicurano, nell’ambito delle risorse disponibili e nel 
rispetto della capacità di spesa, che la retribuzione di posizione del segretario comunale non sia 
inferiore a quella stabilita per la più alta responsabilità di posizione organizzativa nell’ente;  
Dato atto che la retribuzione di posizione della più alta responsabilità di posizione organizzativa 
nell’ente corrisponde ad € 12.350,00;  
Richiamato il CCNL 14.12.2010 valido per il quadriennio normativo 2006-2009 e il biennio 
economico 2006-2007, nonché il CCNL 1.3.2011 valido per il biennio economico 2008-2009;  
Vista la tabella 3 allegata al CCNL 1.3.2011 relativa alla nuova retribuzione tabellare dei Segretari 
Comunali, in base alla fascia di appartenenza dell’ente;  
Dato atto che la sede di Segreteria Convenzionata tra i Comuni di Tornaco, Nibbiola e San Nazzaro 
Sesia è classificata di fascia IV;  
Visto l’art. 4, comma 26, della Legge n. 183 del 2011, ai sensi del quale “Il   meccanismo   di   
allineamento   stipendiale   previsto dall'articolo 41, comma 5,  del  Contratto  collettivo  nazionale  
di lavoro dei Segretari comunali e provinciali del 16 maggio  2001,  per il  quadriennio  normativo  
1998-2001  e  per  il  biennio   economico 1998-1999 si applica alla retribuzione di posizione  
complessivamente intesa, ivi inclusa l'eventuale maggiorazione di cui al comma  4  del medesimo 
articolo 41. A decorrere dalla data  di  entrata  in  vigore della presente legge è  fatto  divieto  di  
corrispondere  somme  in applicazione  dell'articolo  41,  comma  5,  del   citato   Contratto 
collettivo nazionale  di  lavoro  del  16  maggio  2001  diversamente conteggiate, anche se riferite a 
periodi  già trascorsi.  E'  fatta salva l'esecuzione dei giudicati formatisi alla data  di  entrata  in 
vigore della presente legge”.  
Dato atto che il Segretario Comunale della sede di Segreteria Convenzionata tra i Comuni di 
Tornaco, Nibbiola e San Nazzaro Sesia, non gode della maggiorazione di cui all’art. 41, comma 4, 
dell’art. 41 del CCNL di categoria per il quadriennio normativo 1998-2001, biennio economico 
1998-1999; 
Dato atto, quindi, che il meccanismo   di   allineamento   stipendiale (cd. galleggiamento)  previsto 
dall'articolo 41, comma 5,  si applica, nel caso di specie, alla retribuzione di posizione base in 
godimento così come stabilita nel CCNL di categoria; 
Visto il comma 6 dell’art. 3 del CCNL 1.3.2011 valido per il biennio economico 2008-2009 relativo 
alla nuova retribuzione di posizione sulla base del tipo di ente presso cui vengono incaricati i 
Segretari Comunali, che prevede nel caso di specie, una retribuzione di posizione pari a € 9.296,22 
per tredici mensilità;  
Preso e dato atto che la retribuzione di posizione più elevata è quella attribuita con Decreto del 
Sindaco n. 1  del  8/7/2014  alla titolare del doppio incarico, con decorrenza dal 01.08.2014, delle 
posizioni organizzative delle Aree Contabile e Amministrativa, e pari a €  12.350,00 per 13 
mensilità;  
Atteso, pertanto, di assicurare quale indennità di galleggiamento al Segretario comunale la 
differenza annua tra €  12.350,00 e  €  9.296,22 pari a € 3.053,78;  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15  in data 24.07.2014 di approvazione del 
“Bilancio di previsione per l'anno 2014- Relazione Previsionale e Programmatica e Bilancio 
Pluriennale per il triennio 2014/2016”; 
- Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
- Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



- Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria reso in data odierna ai 
sensi dell’art. 151 – comma 4 - del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 dal Responsabile 
dell’Area Contabile, allegato alla presente;  
- Visto l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 
  
Visto si esprime parere favorevole  ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, e si dà atto di 
aver effettuato i riscontri di cui all'art. 153 del medesimo Decreto e che pertanto il presente 
provvedimento non determina condizioni di squilibrio nella gestione delle risorse. 
Tornaco, li 31/7/2014 
                                                                                        Il responsabile servizio finanziario 
                                                                                             F.to    Liviana Righetti 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di attribuire al Segretario Comunale, Dr. Alfonso Russo, a titolo di indennità di galleggiamento 
la somma di €  3.053,78 
2. di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di €  4.122,60 comprensiva di oneri previdenziali  
3. di imputare la spesa complessiva di €  4.122,60 sugli appositi capitoli del Bilancio di Previsione 
2014 e pluriennale 2014-2016.  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
La presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. N. 
267 del 18 Agosto 2000. 
 
      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to Liviana Righetti 
 
 
 
 

Relazione di pubblicazione  
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di 
legge, per quindici giorni consecutivi, con decorrenza dal     31/7/2014           
 
       
      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              F.to Liviana Righetti 
 
 

 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
Tornaco, li 31/7/2014 
      IL RESPONSABILE INCARICATO 
       Liviana Righetti 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


